
 
 
 

 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

SERVIZI E FORNITURE 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

IL DIRIGENTE 

 

vista la legge del 09.05.1989 n. 168 e ss.mm.ii.; 

visto il   decreto legislativo del 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 

e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con 

D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13/12/2023, con il quale è stato conferito 

l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza - ACUC ad interim al 

Direttore Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

visti gli omissis dei verbali del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Formazione n. 11 del 

18/04/2024 punto 11/a, n. 12 del 22/05/2024 punto 15/f, n. 14 del 18/06/2024 punto 17/e, con i 

quali, su proposta della Prof.ssa Maria Teresa Consoli, il Consesso autorizza l’iniziativa relativa 

alla procedura di affidamento diretto alla Federazione Italiana Organismi per le Persone Senza 

Dimora ONLUS (Fio.PSD) P.IVA 03852830102 – CF: 98039420173, con sede legale a Roma in 

via di Casal Boccone n. 220, per la realizzazione del percorso di supporto alla costituzione delle 

Cabine di Regia, Animazione sui territori, Formazione e Realizzazione della conta delle Persone 

Senza Dimora sui due Comuni di Catania e Milano (CPV 80510000-2 Servizi di formazione 

specialistica), per importo massimo e non garantito pari ad euro 80.000,00= (euro ottantamila/00), 

fuori dal campo dell’applicazione dell’IVA mediante stipula di accordo quadro di durata biennale, 

per le esigenze del servizio richiesto dalla Commissione Europea nell’ambito della Call for Tender 

(EMPL/2023/OP/0004) della Commissione Europea “European Homelessness Count”, dal 

contratto di servizio n. VC/2023/0384 sottoscritto dalla Commissione Europea e l’Università di 

Leuven (Ente aggiudicatario della suddetta Call for Tender) e dal successivo Collaboration 

Agreement;  

vista la nota istruttoria n. 87 del 04.07.2024, assunta al protocollo generale di Ateneo il 05.07.2024 

al n. 258848, con la quale la Direttrice del Dipartimento di Scienze della Formazione, Prof.ssa Rosa 

Loredana Cardullo, richiede l’affidamento del servizio sopra descritto alla Federazione Italiana 

Organismi per le Persone Senza Dimora ONLUS (Fio.PSD) per un importo massimo e non 

garantito pari ad euro 80.000,00= (euro ottantamila/00), fuori dal campo dell’applicazione dell’IVA 

mediante stipula di accordo quadro di durata biennale; 

considerato che la spesa presunta per un importo massimo e non garantito pari ad euro 80.000,00= 

(euro ottantamila/00), fuori dal campo dell’applicazione dell’IVA, graverà sui fondi del progetto 

“European Homelessness Count” CUP E65E23000320006 finanziato dalla Comunità Europea, che 

per l’anno 2024 verrà resa disponibile in due tranche: la prima a seguito di ricezione da parte 

dell’Università di Catania dell’interim payment e pari al 50% dell’importo dovuto a fronte della 

redazione di un report redatto secondo le specifiche della gara, la seconda a seguito di ricezione da 

parte dell’Università di Catania  

 

Università Catania Prot. n. 0278858 del 30/07/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



 
 
 

 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

SERVIZI E FORNITURE 

 

 

 

 

del final payment, mentre per il 2025 il finanziamento sarà subordinato alla valutazione positiva da 

parte della Commissione Europea;  

visto il decreto rep. 3148 prot. n. 273621 del 19/07/2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’Università degli Studi di Catania, dott. Rosario Corrado Spinella, approva la spesa di € 

80.000,00= fuori dal campo dell’applicazione dell’IVA e nomina RUP della procedura il Dott. dott. 

Silvano Polizzi, in servizio presso l’ufficio Amministrativo e del Personale del Dipartimento di 

Scienze della Formazione, dando mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza di curare 

gli atti consequenziali; 

vista l’annotazione del 23/07/2024 posta al prot. n. 258848 con la quale il RUP Dott. Silvano 

Polizzi propone di procedere all’affidamento in argomento tramite trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) avente ad oggetto l’accordo quadro di durata 

biennale a favore dell’Operatore Economico (OE) Federazione Italiana Organismi per le persone 

senza dimora, Roma via Casal Boccone, 220 Cap 00137 C.F. 98039420173 e Partita IVA: 

03852830102 per l’importo di € 80.000,00= fuori dal campo dell’applicazione dell’IVA, per la 

realizzazione del percorso di supporto alla costituzione delle cabine di regia, animazione sui 

territori, formazione e realizzazione della conta delle persone senza dimora sui due Comuni di 

Catania e Milano; 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento del servizio in 

argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50. comma I, lettera b del D.Lgs n. 

36/2023 mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) con l'O.E Federazione Italiana Organismi per le persone senza dimora; 

considerato che l’operatore economico Federazione Italiana Organismi per le persone senza 

dimora risulta abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, l’avvio della Trattativa 

Diretta sul MEPA avente ad oggetto l’accordo quadro di durata biennale con l'O.E 

Federazione Italiana Organismi per le Persone Senza Dimora con sede legale ed operativa in 

Roma via Casal Boccone, 220 Cap 00137 Codice Fiscale C.F. 98039420173 e Partita IVA: 

03852830102 per la realizzazione del percorso di supporto alla costituzione delle Cabine di 

Regia, Animazione sui territori, Formazione e Realizzazione della conta delle Persone Senza 

Dimora sui due Comuni di Catania e Milano per un importo massimo e non garantito di € 

80.000,00= fuori dal campo dell’applicazione dell’IVA; 

2. La spesa graverà sui fondi del progetto “European Homelessness Count” finanziato dalla 

Comunità Europea CUP E65E23000320006; 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito 

web di Ateneo ai fini della generale conoscenza.  

 

 

                          Il Dirigente 

 

                                                                                          (Dott. Rosario Corrado Spinella)                                                                                

  


		2024-07-30T09:14:02+0200
	Rosario Corrado Spinella




